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Të nderuar miq të ATLANTIK!

Si zakonisht, me këtë letër hapëse për Raportin, 
dëshirojmë t’ju paraqesim një përmbledhje të 
shkurtër të dymbëdhjetë muajve të fundit.

Në botën e sotme të ndërlidhur, asnjë kompani 
nuk mund të izolohet vërtet nga ajo që po 
ndodh në pjesët e tjera të botës politikisht, 
ekonomikisht ose teknologjikisht. Në vitet e 
fundit, tregjet globale janë përballur me pasiguri 
në rritje ku jane shtuar dhe shqetësimet që vine 
nga frontet e luftës. Ndërsa inflacioni tregoi 
shenja ngadalësimi falë normave më të ulëta, 
politikave monetare më të shtrënguara dhe një 
rënieje të çmimeve të energjisë, rreziqet e një 
rritjeje të re të presionit mbi çmimet mbetën 
të konsiderueshme. Në këtë sfond, sektori i 
sigurimeve përfitoi nga kapitalizimi i fortë dhe 
tregoi rritje të qëndrueshme, kryesisht të nxitur 
nga dixhitalizimi dhe miratimi i politikave që 
lidhen me mbrojtjen nga rreziqet klimatike.

Kryefjala e ekonomisë shqiptare gjatë vitit 
2024 ishte “turizmi”. Siç dëshmohet, INSTAT 
konfirmoi se 11,7 milionë të huaj vizituan 
vendin gjatë vitit të kaluar me rritje prej 15,2% 
në krahasim me një vit më parë. Ky trend duket 
se i ka dhënë ekonomisë shqiptare një orientim 
të ri, pas vitesh të tëra të fokusuar vetëm në 
sektorë si ndërtimi, bujqësia apo shërbimet. 
Zhvillimi i turizmi po jep një kontribut kryesor 
në përmirësimin e ekonomisë shqiptare, sa u 
takon të ardhurave, punësimit dhe rritjes së 
konsumit në vend. Ishte pikërisht turizmi ai 
që ndikoi që 2024 të ishte një vit pozitiv për 
ekonominë shqiptare.

Nëse ka një sektor, ecuria e të cilit prek 
pothuajse të gjithë sektorët e tjerë të ekonomisë 
është “turizmi”. Shërbimet janë të lidhura me 

turizmin, investimet në infrastrukturë janë 
gjithashtu efekt i tij, industria ushqimore po 
ashtu ka lidhje të drejtpërdrejtë. Edhe tregu i 
sigurimeve nuk mbetet jashtë këtij cikli sepse 
ku ka lëvizje dhe investime, ka nevojë për 
“siguri”.

Të ardhurat nga primet e shkruara bruto të 
sigurimit për vitin 2024 kapën vlerën 24,505 
milionë lekë, ose 7,02% më shumë se në 
vitin 2023. Sipas Autoritetit të Mbikëqyrjes 
Financiare (AMF), gjatë vitit 2024, numri i 
kontratave të sigurimit të lidhura arriti në 1 595 
687 me një rritje prej 8,84% krahasuar me të 
njëjtën periudhë të një viti më parë. Tregu mbeti 
i orientuar tek sigurimet e Jo-Jetës me 91,51% 
të vëllimit të përgjithshëm të primeve ndjekur 
nga sigurimet e Jetës me 8,45% dhe risigurimi 
me 0,043%. Sigurimi vullnetar zuri 38,55% 
dhe primet e shkruara bruto të sigurimit të 
detyrueshëm kanë 61,45% të totalit të tregut.

MESAZH I DREJTORIT TË PËRGJITHSHËM       

Dritan ÇELAJ
Drejtor i Përgjithshëm Ekzekutiv
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Miq të ATLANTIK! A e dini pse gjithë 
këto shifra?

Sepse në një ekonomi të orientuar gjithnjë 
e më shumë nga turizmi, sigurimi i pronës 
merr një vëmendje të veçantë. Hotelet, baret, 
restorantet deri edhe shtëpitë që jepen me 
qira ditore duhet të ndërgjegjësohen se siguria 
është kryefjalë e turizmit. Biznesi shqiptar 
duhet të kuptojë se investimi i tyre duhet të 
ketë një mbrojtje që mbetet një garanci për 
të ardhmen. Qytetarët shqiptare që udhëtojnë 
jashtë për pushime dhe që vitin e kaluat ishin 
jo pak, por 7.9 milionë udhëtime, kanë nevojë 
për sigurim shëndetësor për të qenë të sigurt.

ATLANTIK është këtu pikërisht për 
këtë!

Prej 24 vitesh, ATLANTIK u ka qëndruar 
besnike parimeve të saj duke vendosur 
interesin e klientëve në rend të parë. Në një 
shoqëri që rend pas teknologjisë ne jemi 
këtu për të ofruar siguri dhe përmbushje të 
çdo kërkese që kanë klientët tanë.

Ne jetojmë në një botë të pasigurt plot sfida, 
por ajo që ka vërtet rëndësi është aftësia 
për t’u përgjigjur shpejt dhe me qetësi.

Në biznesin tonë, fleksibiliteti është thelbësor. 
Na mundëson t’i përgjigjemi rrethanave 
në ndryshim, duke siguruar vazhdimësi. 
ATLANTIK mbetet e përkushtuar që të ofrojë 
garanci dhe besueshmëri për të gjithë.

Ju falenderoj të gjithëve për bashkëpunimin!
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ATLANTIK numëron tashmë gati 2 dekada e 
gjysmë në tregun shqiptar privat të sigurimeve. 
Ka qenë një rrugë e gjatë e mbushur me sfida 
të rëndësishme, por me suksese kuptimplota. 
Kompania jonë numëron mbi 15 degë në 
mbarë Shqipërinë me mbi 150 punonjës, por 
mbi të gjitha: mbi 700 mijë klientë të kënaqur. 
Për më tepër, siguri financiare për të mbuluar 
dëmet e policave të firmosura me klientët 
tanë.

“Fuqia juaj e sigurimeve” është slogani që 
kompania jonë e ka kthyer në një mision të 
punës së saj të përditshme. Ne jemi të fokusuar 
në përmbushjen e të gjitha kërkesave të çdo 
klienti që paraqitet në sportelet tona.

Sigurimi i pronës nga zjarret apo rreziqet e 
tjera, sigurimi i shëndetit në udhëtim, sigurimi 
nga aksidentet në punë, i studentëve që 
jetojnë jashtë vendit apo biznesit tuaj mbetet 
për ne jo vetëm një obligim, por edhe një 
kënaqësi. Gama jonë e shërbimeve është e 
shtrirë nga sigurimi i përgjegjësive, siç janë 
ato profesionale, karburantet, garancitë e 
kontratave, sigurimi i mallit gjatë transportit në 
rrugë tokësore, detare apo dhe ajrore.

Por jo vetëm kaq! ATLANTIK i kushton 

rëndësi edhe cilësisë së shërbimit. Ne kemi 
qenë dhe mbetemi të angazhuar në ofrimin 
e një shërbimi të bazuar tek integriteti dhe 
profesionalizmi.

Vizioni ynë

Vizioni i kompanisë ATLANTIK mbetet qasja 
sa më e shpejtë e zhvillimeve teknologjike. 
Synimi ynë është zgjerimi i mëtejshëm i 
paketave të shërbimeve për klientët tanë. 

Duke qenë se në kompaninë tonë klienti 
është prioriteti “numër një” ne garantojmë 
që ai të gjejë një përmbushje të plotë të 
kërkesave në përputhje me mundësitë. 
Klientët tanë janë edhe partnerët tanë. 
Ne synojmë gjithashtu të jemi një partner i 
besueshëm për ta. ATLANTIK synon të jetë 
një garanci për një të ardhme më të sigurt 
për të gjithë klientët tanë.

Vizioni ynë është forcimi i imazhit të një 
kompanie të besueshme që ofron garanci 
për të gjithë. 

Faleminderit të gjithëve për besimin që 
na keni dhënë!

MISIONI YNË 
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•	 Transformim të thellë të shumë 
aspekteve strukturore drejt zhvillimit të 
qëndrueshëm dhe inovacionit digjital.

•	 Sigurimin e produkteve, shërbimeve 
me profesionalizmin dhe etikën, duke 
i siguruar klientët për mbështetje në 
çdo kohë, kompensim të plotë dhe të 
drejtë për dëmet.

•	 Shërbime të orientuara ne kërkesat e 
klienteve, mbështetur në filozofinë e 
vlerave, profesionalizmit, bazueshmërisë 
ligjore, reflektimit ndaj kërkesave të 
klientit dhe fokusimi tek ai. 

•	 Planifikimi strategjik per rritjen e 
volumit te te ardhurave, duke synuar 
rritjen e vazhdueshme të ATLANTIK, 
struktura fleksible, rritjen e imazhit në 
publik me qëllim mbrojtjen e individëve, 
familjeve dhe bizneseve duke ndërtuar 
një të ardhme më të sigurt dhe më të 
qëndrueshme

•	 Monitorimi i vazhdueshem i situatës 
dhe zbatimi i planeve për të minimizuar 
pasojat e pandemisë ne aspektin 
financiar dhe efektet e mundshme, 
për vazhdimësinë e veprimtarisë se 
qendrueshme te biznesit ne situatën 
aktuale.

•	 Shoqeria bazuar në raportimet dhe 
treguesit e aftësisë paguese, rruajti 
treguesit e mjaftueshmerise se kapitalit 
dhe stabilitetit financiar.

•	 Permiresimi i cilesise se punes se 
punonjesve, nepermjet perzgjedhjes, 
rekrutimit dhe trainimit te tyre si dhe 
persosjen e metodes se shperblimit per 
punen e bere nga gjithsecili.

•	 Zbatimi i politikave te investimeve te 
shoqerise me qellim rritjen e vleres se tyre.

•	 Hedhja ne treg e produkteve nepermjet 
shitjeve on-line te cilat permbushin 
nevojat e klienteve, ne kushtet e 
pandemise dhe distancimit social.

objektivat kryesore të veprimtarisë 
së biznesit u orientuan për 2024:



RAPORT VJETOR - 9  

Strukturat pergjegjese per realizimin 
e objektivave janë:                                                   

•	 Këshilli Mbikëqyrës
•	 Drejtori i Pergjithshem,
•	 Komiteti i Auditimit dhe Administrimit 

te Riskut
•	 Departamentet, Drejtorite dhe 

sektoret ne Drejtorine e Pergjithshme,
•	 Drejtorite Rajonale ne Rrethe 

Këshilli Mbikëqyrës i Shoqerise 
ATLANTIK

1.  Luan  BREGASI      Kryetar   
2.  Envi HICKA               Anëtar   
3.  Aleksandër MUSKAJ     Anëtar   

STRUKTURA ORGANIZATIVE 
E SHOQËRISË ATLANTIK SH.A.

Per shkak te historikut te krijimit te saj, Shoqeria ATLANTIK sh.a eshte nje marke tregtare 
prej 23 vitesh ne tregun e sigurimeve shqiptare. Kompania në mënyrë të vazhdueshme ka 
forcuar drejtimin në stafin e saj duke zhvilluar një strukturë organizative sa më efeciente, 
elastike dhe optimale. 
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TREGUESIT KRYESOR TË ZHVILLIMET E TREGUT 
TË SIGURIMEVE NË SHQIPËRI PËR VITIN 2024 SIPAS 
PUBLIKIMEVE TË AMF-SË:

1. Të ardhurat nga primet e shkruara bruto të sigurimit Jo-Jete për vitin 2024 kapën vlerën 
mbi 22,424,920 lekë ose 6.66% më shumë se viti 2023.

2. Numri i kontratave arriti në 1,442,920 duke shënuar një rritje me 8.38 % krahasuar me 
vitin 2023.

3. Tregu ne vend mbetetet i orientuar tek sigurimet e Jo-Jetës, të cilat perbejne 91.5% të 
vëllimit të përgjithshëm të primeve, sigurimet e Jetës me 8.5%.

4. Ndarja e tregut sipas llojit të sigurimit, rezultoi: primet e shkruara bruto të sigurimit 
vullnetar zënë 32.85% dhe primet e shkruara bruto të sigurimit të detyrueshëm zënë 
67.15% të totalit të tregut.

5. Gjatë vitit 2024, dëmet e paguara bruto në tregun e sigurimeve, arritën në rreth 6,294,455 
mijë lekë, ose nje rritje prej 24.87% më shume se viti 2023.

6. Sigurimi i Detyrueshme Motorik, gjatë 2024 arriti rreth 16,821,181 mijë lekë, ose 8.77% 
më shumë se viti 2023.

7. Produkti DMTPL, rezultoi me rritje prej 9.27% të volumit të primeve të shkruara bruto, 
dhe një rritje të numrit të kontratave prej 16% krahasuar me vitin 2023.

8. Sigurimet Vullnetar, gjatë vitit 2024 arritën rreth 7,365,670 mijë lekë, dhe perbejne 32,85% 
ndaj totalit te te ardhurave te gjithe tregut jo jete.

9. Në portofolin sigurimi nga Zjarri dhe Forcat e Natyrës, gjatë vitit 2024, vihet re një rritje e 
sigurimeve te prones prej 4.15% e volumit të primeve të shkruara bruto të këtij portofoli 
krahasuar me vitin 2023.

10. Të ardhurat nga sigurimet e Aksidenteve, gjatë vitit 2024, arritën në rreth 1,392,400 mijë 
lekë, duke shënuar një rritje prej 1.5% në krahasim me vitin 2023 dhe te Shendetit ne 
Udhetim shenuan nje renie prej 12.24% gjatë vitit 2024 në krahasim me vitin 2023.

11. Sigurimi e Përgjegjësive Civile gjatë vitit 2024 pati një rrenie prej 9.86% të volumit të 
primeve të shkruara bruto, e krahasuar me vitin 2023.

12. Primet e Shkruara Bruto në Sigurimin e Përgjegjësive në Ndërtim gjatë vitit 2024, pati një 
ulje prej 26.04% të volumit të primeve të shkruara bruto, krahasuar me vitin 2023.

13. Pagesat e Dëmet e Paguara Bruto gjate vitit 2024 u rriten me 26.24% krahasuar me 
vitin 2023. Pjesa më e madhe e dëmeve të paguara bruto i përket sigurimit nga Sigurimi 

Motorik me rreth 4,267 milionë lekë, apo 54.3% të totalit të dëmeve të paguara bruto.
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TREGUESIT KRYESOR TË AKTIVITETIT 
TË SHOQËRISË ATLANTIK 2024 
 
Analiza e rezultateve të Shitjeve për vitit 2024 krahasuar me vitin 2023:

 ATLANTIK ka rritje te ardhurave ne vitin 2024 me 7.43% duke përbere 6.15% të 
tregut të Sigurimeve, kundrejt 6.11% në vitin 2023.

 Duke krahasuar ecurine e tregut të sigurimeve në vend që rezultoi me një rritje prej 
6.66% për gjithe tregun e sigurimeve Jo-Jete sipas AMF (Raporti Janar – Dhjetor 
2024).

 Kompania ATLANTIK ne numer kontrata ka realizuar 87,276 me nje realizim prej 
106% ne krahasim me Vitin 2023.

Kontributin kryesor në realizimin e te ardhurave per vitin 2024 e zënë: Sigurimet Motorike 
perbejne 84% të totalit te primeve:

 TPL 77%
 Kasko 3% 
 Kufitare 3.6%

Sigurimet Vullnetare perbejne 16% të totalit te primeve:

  Sigurimi Zjarri etj. 9.2%
 Sigurimi Pergjegjesise 3.77%
 Aksidente Pers. & SHU 1%
 Sigurimi Garancive 1.7%
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Viti 2024, rezultoi me rritje në prime ne pjesen me te madhe te produkteve te sigurimeve 
vullnetare pervec:
 Sigurimeve te Pergjegjesise se Ndertimit, produkti i cili rezulton me ulje per gjithe 

tregun prej 26%,
 Sigurimeve e mallit, aksidenteve personale, marines etj.. Poziconi shoqerise atlantik 

sh.a ne tregun e sigurimeve:
 ATLANTIK perben 6.88% per 2024 te tregut te Sigurimeve te Motorik, e fundit ne treg.
 ATLANTIK perben 2.34% per 2024 te tregut te Sigurimeve te Kaskos, e fundit ne treg.
 ATLANTIK perben 10% per 2024 te tregut te Sigurimeve te Kufitare, e pesta ne treg.

 
Produktet te cilat rezultojn me rritjen 105% ne volum primesh ne grupin e Sigurimeve te 
Pasurise krahasuar me vitin 24/23:
 Sigurimi i Prones ka rritje ne prime me 116% ne krahësim me 2023.
 Sigurimi i Prones, per 2024 perben rreth 57% te te ardhurave nga sigurimet vullnetare
 ATLANTIK perben 4.96% te tregut ne vend dhe renditet kompania 6 duke lene pas 

dhe 2 kompani te tjera – sipas AMF.

Shperndarja Gjeografike ne 2024 per Shoqerine ATLANTIK rezulton si meposhte:

 Ne Tirane realizohen rreth 61% e te ardhurave te shoqerise
 Ne Deget ne Rrethe realizohen rreth 39% e te ardhurave.
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Raporti i Aktiveve në mbulim të Provigjoneve Teknike për vitin 
e mbyllur me 31.12.2024

IV TOTALIIINVESTIMEVE(I+II+III) 1,563,430,578

V
TOTALIIINVESTIMEVETELEJUARA(Totali
i”Vleranëfakt”zbritur”Investimembilimitete lejuara”) 1,317,180,811

-

VI C.Provigjoneteknike,të ndryshmengaato
matematike,bruto(VI.1deriVI.5)

1,203,125,617

VI.1 Provigjonetëprimittëpafituar 904,543,960

VI.2 Provigjonetëdëmeve 298,581,657

VI.3 Provigjonepërbonusedherabate

VI.4 Provigjonebarazimidhekatastrofe

VI.5 Provigjone tëtjerateknike

VII Tepricë(+)/Mungesë(-)(V-VI) 114,055,194

VIII Mbuliminë%(V/VI) 109.48%

Raporti “Aktive në mbulim të provigjoneve teknike” është një tregues financiar shumë i 
rëndësishëm për kompanitë e sigurimeve. Ai tregon aftësinë e kompanisë për të mbuluar 
detyrimet e saj teknike (provigjionet teknike) me aktivet që ka në dispozicion, në përputhje me 
kërkesat ligjore dhe rregullatore. Detyrimi ligjor eshte masa 100% e ketij raporti.

Atlantik per vitin 2024 ka një raport 109.48%. Ky është një tregues pozitiv, që flet për likuiditet 
të mirë, stabilitet dhe përputhshmëri me kërkesat ligjore. Në analizat financiare dhe auditimet 
një vlerë e tillë konsiderohet e sigurt dhe optimale.

Raporti i Mjaftueshmërisë së Kapitalit për vitin e mbyllur me 
31.12.2024

VI KAPITALI(AftësiaPaguese) 602,349,523

VII
Kufiriminimaliaftesisepaguese,sipaspikës3tënenit80
tëLigjitNr.52/2014

241,302,631

VIII Fondiigarancisë,sipasnenit81tëLigjitNr.52/2014 370,000,000

IX
Niveliikërkuariaftësisëpaguese,sipaspikës2tënenit
80tëLigjitNr.52/2014

370,000,000

X
Mbi(+)/nën(-)nivelinekërkuartëAftësisëpaguese
(VI-IX)

232,349,523

XI Mjaftueshmëriaekapitalit Imjaftueshëm
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Raporti i mjaftueshmërisë së kapitalit është një tregues kyç i shëndetit financiar dhe stabilitetit 
të një shoqërie sigurimi.

Ai krahason kapitalin real të disponueshëm të kompanisë me kapitalin minimal të kërkuar 
rregullator për të përballuar humbjet potenciale që mund të ndodhin nga ekspozimet ndaj 
rreziqeve të ndryshme (si rreziku i nënshkrimit, rreziku i tregut, rreziku operativ, etj).

Në Shqipëri dhe në Bashkimin Evropian (në përputhje me Solvency II), ky raport duhet të jetë 
minimumi 100%.

Atlantik zotëron kapital të disponueshëm që është 232,349,523 Leke më shumë se minimumi 
i kërkuar nga autoritetet rregullatore për të mbuluar rreziqet që ka marrë përsipër. Ky është një 
tregues shumë pozitiv i fuqisë financiare dhe stabilitetit të brendshëm të shoqërisë së sigurimit.

Kjo do te thotë se Atlantik financiarisht është qëndrueshëm dhe ka një “buffer” të mirë sigurie. 
Mund të përmbushë detyrimet e saj në rast humbjesh të papritura.

Raporti i Likuiditetit gjatë gjithë vitit 2024 ka qënë mbi 100% në përputhje me rregulloren e 
miratuar me vendimin e Bordit nr. 56, datë 28.04.2016 mbi “Administrimin e likuiditetit nga 
shoqeritë e Sigurimit dhe Risigurimit”.
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RAPORTI I 
AUDITUESVE 

TË BRENDSHËM
Shoqeria e sigurimeve Atlantik sh.a
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VEPRIMTARIA E AUDITIT 
TË BRENDSHËM

Auditi i Brendshem gjate vitit 2024 ka 
funksionuar ne perputhje me parimet e 
pavaresise, objektivitetit dhe integritetit 
profesional. Rezultatet e arritura kane 
kontribuar ne:

• Forcimin e kultures se kontrollit dhe 
perputhshmerise brenda Shoqerise 
ATLANTIK;

• Mbeshtetjen e menaxhimit ne identi-
fikimin dhe trajtimin e riskut;

• Rritjen e besueshmerise dhe transpa-
rences ne operacione.

Vazhdimi i permiresimit te funksionit te 
auditimit te brendshem, permes rritjes se 
kapaciteteve, dixhitalizimit dhe shkembimit 
te pervojes, perben nje prioritet per vitin 
2025 dhe me tej.

Auditimet kryesore te realizuara per vitin 
2024 perfshijne:

• Auditimin e ciklit te demshperblimeve, 
me fokus afatet e trajtimit dhe page-
save;

• Auditimi proceseve financiare dhe 
kontabilitetit lidhur me pagesat qe 
burojne nga kontratat e sigurimit dhe 
risigurimit si dhe pagesat qe lindin 
nga detyrimet shteterore per taksa/
kontribute etj.

• Vleresimin e funksionit te perputhshme-
rise me aktet e brendshme te Shoqe-
rise dhe rregulloret apo udhezimet e 
Autoritetit procedurave te ndjekura 
nga departamenti shitjes dhe marrjes 
ne sigurim.

• Auditimin e sistemeve te informacionit 
dhe sigurise se te dhenave etj.
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OPINIONI AUDITUESVE TE BRENDSHEM

Në bazë të evidencave të mbledhura dhe 
analizave të kryera gjatë auditimeve, vlerë-
sojmë se:

Kontrollet e brendshme të Shoqërisë 
së Sigurimeve Atlantik sh.a janë në 
përgjithësi të përshtatshme dhe efektive.

Pavarësisht disa gjetjeve të natyrës së 
mesme dhe të ulët të riskut, nuk u evidentuan 
problematika që cënojnë ndjeshëm inte-
gritetin financiar apo përputhshmërinë ligjore 
të veprimtarisë së shoqërisë.
 
Audituesit e brendshëm sugjerojnë që sho-
qëria të përqendrohet më tej në përmirësimin 
e sistemeve dixhitale dhe automatizimin e 
proceseve të kontrollit.

Raporti i Likuiditetit gjatë gjithë vitit 2024 ka 
qënë mbi 100% në përputhje me rregulloren 
e miratuar me vendimin e Bordit nr. 56, datë 
28.04.2016 mbi “Administrimin e likuiditetit 
nga shoqeritë e Sigurimit dhe Risigurimit”

PAVARESIA E AUDITIT

Auditimi eshte nje funksion thelbesor per 
sigurimin e besueshmerise se informacionit 
financiar dhe per garantimin e kontrollit te 
brendshem ne çdo institucion financiar, 
perfshire edhe shoqerite e sigurimeve. 
Pavaresia e auditit eshte nje nga shtyllat 
kryesore qe percakton efektivitetin dhe 
besueshmerine e auditimit. Ne kontekstin 
shqiptar, kjo pavaresi sfidohet nga disa 
faktore, perfshire ndikimin e pronesise, 
marredheniet menaxheriale dhe rregulloret 
ligjore.

Aktiviteti i auditimit të brendshëm ka qenë 
i pandikuar nga ndërhyrje për mënyrën e 
organizimit, si dhe nga çdo ndërhyrje në 
lidhje me përcaktimin e qëllimit, procedurave, 
shpeshtësisë së kontrollit, apo përmbajtjen 
e raportit të auditimit. Audituesi i brendshëm 
nuk ka pasur asnjë përgjegjësi ose përfshirje 
direkte në operacionet e Shoqërisë, të cilat, 
janë ose mund të jenë subjekt i auditimit 
të brendshëm. Për rrjedhojë, audituesi 
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i brendshëm nuk ka përgatitur të dhëna 
financiare, ose ndërmarrë iniciativa dhe 
aktivitete të cilat do të binin ndesh me rolin 
e tij duke cënuar pavarësinë në gjykim dhe 
interpretimin e të dhënave të auditimit.
Auditi i Brendshëm konfirmon se pavarësia 
e aktivitetit të Auditimit të Brendshëm nuk 
është cënuar. Punonjësit kanë kryer detyrat 
e tyre me objektivitet, paanësi, pavarësi, 
angazhim të pandikuar nga rrethanat 
personale, familjare ose lidhjet shoqërore 
dhe ata sigurojnë që informacioni i 
paraqitur është i plotë dhe i saktë. Audituesi 
i brendshëm i Shoqërisë ka shfaqur nivel 
të lartë të gjykimit profesional dhe objektiv 
në mbledhjen, vlerësimin dhe komunikimin 
e informacionit mbi proceset, të cilat kanë 
qenë subjekt auditimi. Njëkohësisht, 
audituesi i brendshëm i Shoqërisë ka 
ushtruar një gjykim të balancuar duke 
shqyrtuar të gjithë rrethanat e duhura dhe 
nuk është influencuar nga interesi personal.

Objektivat strategjike për vitin 2025:  

	Forcimi i kuadrit të administrimit të 
rreziqeve;  

	Forcimi sigurise kibernetike;

	Përmirësimi i raportit të produkteve 
vullnetare;

	Pagesa e shpejtë e dëmeve; 

	Arritja e një pozicioni të qëndrueshëm 
në tregun e sigurimeve.  

	Permiresimi i imazhit dhe standarteve.

	Raportimi pasqyrave financiare sipas 
standartit te ri IFRS17. 

ATLANTIK
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Drejtoria Qendrore: Rr.”Themistokli Gërmenji”, 3/1, Tiranë, NIPT nr. K11807008V,  
Tel./Fax (04) 235088, Tel. (04) 230 506, 

Email: info@atlantik.com.al, www.atlantik.com.al
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